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Abstrakt

Bakalářská práce je určena klávesovým hráčům. Seznámí je se základy regulačních,

ladičských a opravárenských dovedností potřebných pro běžnou koncertní praxi

s historickými klávesovými nástroji. Cílem práce je vytvořit základní manuál pro

vlastní údržbu nástroje. Vymezuji nástrojovou oblast a uvádím technologické popisy

základních operací s nástrojem a jeho mechanikou. Představuji nutný instrumentář a

uvádím důležité obecné zásady a předpoklady cembalářské práce. Popisuji

techniku ladění a intonaci cembal. Práce je vyhotovena na základě dlouholetých

poznatků mé vlastní praxe v oboru cembaláře a hudebníka.

Abstract

This bachelor thesis is intended for keyboard players. It presents the basic regulation,

tuning and repair skills needed for regular concert practice with historical keyboard

instruments. The goal of the thesis is to create a basic manual for the instrument

maintenance. I define the instrument type and introduce technological descriptions of

basic operations with the instrument and its mechanism. I specify the necessary set

of tools and general principles of harpsichord making and maintenance. I describe

the technique of harpsichord tuning and voicing. The thesis is based on many years

of my own experience as harpsichord maker and musician.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je rozšířit informovanost všech klávesových hráčů o

znalosti potřebné pro běžné opravy a údržbu nástroje. Týká se to všech, kteří plně

nebo jen částečně věnují svoji pozornost cembalu. Cembalo je nástroj, který

mnohem více, než jiné klávesové nástroje podléhá vlivům prostředí. Tento fakt

výrazně mění jeho mechanicko-technickou pohotovost a tím ovlivňuje negativně, či

pozitivně samotnou interpretaci. Stejně jako většina hráčů na hoboj ovládá

nekonečnou přípravu, údržbu a výrobu dvouplátkových strojků, měl by cembalista

ovládat alespoň základní dovednosti pro údržbu svého nástroje.Motivací pro moji

práci je dlouholetá zkušenost koncertně výkonného cembalisty a zároveň aktivního

spoluvýrobce a opraváře cembal. Na základě této praxe jsem došel k poznání, že

větší informovanost laické i odborné veřejnosti je žádoucí.

V úvodní části mé práce se pokusím shrnout nástrojovou oblast v její rozmanitosti,

neboť tyto dovednosti níže popsané se týkají širšího spektra nástrojů. Cembalo má

mnoho příbuzných forem a částečně jeho údržba zasahuje až do oblasti varhanářské

a klavírnické. Ve své práci se především zaměřím na vlastní poznatky, vědomosti a

praktické zkušenosti, které jsem nasbíral během mnoha let praxe. Zaznamenávám

nedostatek systémově ucelené literatury. Internet plní svoji funkci jen částečně.

Nalezneme v něm mnoho podnětných informací. Bohužel taktéž mnoho balastu až

bludů. Většina pramenů je spíše teoretického charakteru.

Zaměřím se rovněž na popis nezbytného instrumentáře pro běžné údržbářské práce.

Rozdělení materiálů a pod. Taktéž se zmíním o technice ladění klávesových

historických nástrojů. Většina zdrojů se zaměřuje na popis a rozdělení typů ladění,

avšak málo nacházíme úvod do praktické techniky ladění, bez níž je znalost teorie

v praxi pro hudebníky nepotřebná.

Věřím, že moje shrnutí této oblasti dovedností, která je příbuzná poučené interpretaci

historické hudby, bude přínosem mnohým zájemcům-cembalistům pro praxi.
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1. Vymezení nástrojové oblasti

V první kapitole uvádím přehled nástrojů, kterých se týká plánovaný cíl této práce.

1.1. Cembalo, virginal, spinet

Nejobsáhlejší rozmanitost nástrojů se vyskytuje v mezi cembaly. Zaměřím se na

jednotlivé typy nástrojů v množině cembal.

První skupinu tvoří cembala křídlová. Taková, která mají tvar křídla ve stejném

slova smyslu jako klavír. Jejich struny jsou vedeny ve směru od kláves k zadní

špičce nástroje. Křídlová cembala se vyskytují ve čtyřech základních podobách.

Cembalo vlámské, francouzské, italské a německé. Zvláštní okrajovou oblast

tvoří cembala anglická. Všechny tyto varianty mají svá provedení s jednou a nebo

dvěma klaviaturami. Existuje i cembalo trojmanuálové a cembalo pedálové.

Další variabilita těchto modelů je podle množství registrů, tedy takzvaných sborů

strun. 1x8‘/ 2x8‘ / 8‘+4‘/ 8‘,8‘,4‘ / 8‘,8‘,4‘, 16‘. Tím vznikají kombinace osmi, čtyř a

šestnáctistopých registrů. Vyskytuje se také použití dalších zvukových forem, jako je

loutnový registr a nasard či nasal ( nosový registr ).

Pro koncertní, zvláště ladičskou praxi je důležitá znalost jednotlivých forem

podstavců, či nohou cembal. Existují stojící cembala na nohách, která jsou pevně

spojena s korpusem, nebo varianty, kdy cembalo samostatné leží na tzv. lafetě.

Lafeta je jakýsi ozdobný stůl pod cembalo opatřený vícečetnými nohami. Existují i

cembalové stolky ( viz model Eisenach, anonym z domu J.S. Bacha ). Další

variantou jsou truhlářské kozy. Dva samostatné podstavce pod cembalo. Existuje

ještě italská variantu vnějšího zdobného korpusu nezávislého na nástroji a jeho

varianta falešně zdvojeného ( false inner-outer corpus ) vnitřního a vnějšího

korpusu. Tato varianta má pouze imitovat vnější zdobný obal na nástroj. Tyto

zdánlivě nepodstatné rozdílné komponenty nástroje jsou však velmi důležité pro

stabilitu ladění. Samostatně rozvádím v kapitole ladění. Ostrunění má zásadní vliv

na mechanickou pohotovost nástroje a při tvorbě intonace. O intonaci viz kapitola

Intonace.

Virginal je nástroj cembalového typu. Mechanický princip je stejný, jako u ostatních

cembal, avšak forma je odlišná. Jedná se o nástroje obdélníkového půdorysu, nebo
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jako italské rané nástroje půdorysu mnohoúhelníku. Velice oblíbený je italský

pentagonální virginal. U virginalu, stejně jako u spinetu jsou struny vedeny

paralelně s klaviaturou. Spinet si na rozdíl od virginalu zachovává jakýsi křídlovitý

tvar klasického cembala, pouze příčně zalomeného. Oba tyto typy jsou opatřeny

pouze jednou sadou strun. Virginal má zásadní mechanickou dispozici. Tou je rozdíl

délky diskantových a basových kláves. Plynulé, ale razantní zkracování délky kláves

od diskantu po bas. Tím se výrazně ( v součinnosti s bodem trsání na struně )

omezuje pohyblivost a rychlost repetice. Zároveň má jako jediný dvě rezonanční

desky. Obě kobylky jsou umístěny na volné rezonanční desce. Oba tyto nástroje se

vyrábějí ve variantě italské, vlámské, nebo francouzské. Okrajově i verze anglické.

Ve Francii se jedná zejména o spinety. Italská a Vlámská škola rozvíjela oba

modely. Italské nástroje jsou materiálově vylehčené, tudíž i náchylnější

k destabilizaci. Stejně jak cembala, tak i virginaly a spinety mají obdobné varianty

podstavců. U těchto většinou menších nástrojů však již nemá tento aspekt příliš velký

vliv na ladění. Viz Ladění.

Systematické cembalové názvosloví nalezneme dobře zpracované v publikaci

Bělský Vratislav: Cembalo, Nástoj a jeho literatura, Janáčkova akademie

múzických umění, Brno 2002 ISBN 80-85429-73-X. 1 Současnou užívanou

terminologii uvedu níže. Bělský uvádí rovněž zevrubný, ale velice dobře

zpracovaný historický vývoj a zvukový vývoj nástroje. Rovněž základní technický

popis a popis vývoje klaviatury. Bělského publikace je stručná, však pro prvotní

teoretickou informaci dostačující. V závěru práce uvádím i další dostupné prameny

pro hlubší studium.

1 Polemiku s Bělským bych vedl pouze s pojmy ,,věšák a krycí lišta věšáku“, které se používají
spíše jako ,,vodící lišta a dorazová lišta“. „Oska“ bych nahradil osičkou a „jazýček“ kolébkou.
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1.2. Hammerklavier

Je nástroj, který se již historicky a konstrukčně odklání od kultury cembal, ačkoliv

první hammerklaviery byly konstruovány do korpusů cembalových2 .

Záhy se však tento typ vyvinul v naprosto osobitý autentický nástroj. Jedná se o

daleko masivnější truhlářskou konstrukci. Základ klaviatury zůstal stejný, avšak


[…]


se však řídit důsledně nelze. Jednotlivé typy tvrdosti mezi sebou nekombinujeme.

Historické kopie zpravidla užívají tvrdost A-B. Moderní nástroje B-C.
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Hammerklaviery C. U větších nástrojů a u šestnáctistopých cembal se mohou

vyskytnout struny omotávané. Taktéž u moderních nástrojů s kratší menzurou se

vyskytují pro hlubší polohy struny omotávané. Čím kratší struna a hlubší tón, tím

potřebujeme větší váhu struny. Ocelové jádro struny se omotává měděným, či

mosazným tenkým drátem. Jedná se o stejnou technologii jako u strun moderních

klavírů. Omotávané struny jsou však historickou technologií používanou zejména u

klavichordů. Historické kopie cembal, vyjma těch se šestnáctistopými registry,

omotávání strun nepoužívají.

Pokud neznáme tvrdost strun v nástroji, kde měníme strunu, jsme nuceni s tvrdostí

experimentovat. Změříme si mikrometrem pro výměnu struny okolní rozměry a

ideálně zbytek původní struny. Vyšroubujeme ladícím klíčem ladící kolík z nástroje.

V protisměru hodinových ručiček.

Vytvoříme si kvalitní očko. Viz fotografické příloha. Očko zahákneme za závěsný

kolík a naměříme si délku struny, zhruba o 15 cm delší než je vzdálenost od kolíku

závěsného ke kolíku ladícímu. Konec struny provlékneme očkem ladícího kolíku a

namotáváme ji okolo kolíku až do úrovně, kde se nachází otvor v kolíčníku.

Přičemž stále udržujeme strunu v mírném napětí. Kolík zatlučeme malým kladivem

do úrovně okolních kolíků. Strunu nasadíme na kobylkách a plynule a rychle

vytáhneme na výšku. Struna se bude delší dobu rozlaďovat.

Složitější, však vzácná situace je výměna struny bez otvoru v ladícím kolíku. Přeji

každému cembalistovi, aby se s tímto úkonem nesetkal.
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4.3 Terminologie:

Trsací sloupek:

Tělo, pilot-regulační šroubek, osička, pérko-pružinka, kolébka, vodící drážka

pružinky, orvory pro pružinku, podlepek, kůžička, skobička, plektrum-trsací jazýček,

trsátko, tangenta, trn, brko, plektrum, dusítko, výřez na dusítko.

Klaviatura:

Klávesy, vodící a balanční kolík, vodící trn, potah klaviatury, spojka ( mechanismus

pro propojení spodního a vrchního manuálu ). Spodní a horní manuál. Plsť

klaviatury. Plsť spodní vrchního manuálu pro spojku.

Jmenná lišta, krycí lišta spodního manuálu, dorazová lišta zadní, doraz na dorazové

liště vrchní, plsť dorazová, táhla pro registraci přední, či boční, vodící lišta spodní,

vodící lišta vrchní, vodící lišta spojená opatřená kůží, či pergamenem.

Regulační šrouby vodící lišty, separační lišta registrů,

lišta loutny, Loutnová plsť nebo kůže.

Další terminologie:
Bílý a černý delrin, celkon,

buvolí kůže, kravská kůže, pergamen, (tedy intonační materiály). Ladící kolíky,

kobylka přední a zadní, závěs strun, kontrakolík, přítlak strun, vinutí struny, závěsné

očko. Rezonanční deska, roseta, lafeta, tyčka, přední šupna, transpozice,
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Závěr
Odborná oblast výrobců a opravářů hudebních nástrojů je v úzkém spojení se

samotnou interpretační praxí. V oblasti tzv. historicky poučené interpretace je tento

fakt ještě hmatatelnější, než v oblasti moderních nástrojů. Informovanost a

systematické vzdělávání veřejnosti je nedostatečné. Z vlastní počáteční praxe

cembalisty-cembaláře jsem přesvědčen, že iniciační manuál podobného charakteru,

jako je tato práce může pomoci zejména mladým lidem v chuti pečovat lépe sami o

vlastní nástroj. Zejména se domnívám, že může pomoci odhalit nános tajemna, který

se vznáší nad našimi nástroji. Budu potěšen, pokud tyto kapitoly vnesou mezi

čtenáře i jistou dávku etiky v přístupu k hudebním nástrojům. Považuji tuto práci

v prvé řadě za otevření dveří do velikého neznámého prostoru plného rukodělných

dobrodružství, vynalézavosti a ve výsledku do prostoru kvalitně udržovaných a

funkčních klávesových nástrojů.
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 Upozornění
Veškeré struny do nástrojů lze koupit u firmy Malcom Rose, nebo Marc Vogel GmbH- Cembaloteile – Kielflügelkunst.
Používáme struny tří materiálů:
Železo, mosaz, Měď.
Ve všech skupinách se vyskytují tři různé tvrdosti materiálu. A, B, C, kdy A je struna nejměkčí a nejkřehčí. Tzv. legováním železa, mosazi a mědi vznikají struny na bázi těchto materiálů . Lze říci, že se jedná o železné oceli, mosazné slitiny a mědě...
Pokud neznáme tvrdost strun v nástroji, kde měníme strunu, jsme nuceni s tvrdostí experimentovat. Změříme si mikrometrem pro výměnu struny okolní rozměry a ideálně zbytek původní struny. Vyšroubujeme ladícím klíčem ladící kolík z nástroje. V protism...
Vytvoříme si kvalitní očko. Viz fotografické příloha. Očko zahákneme za závěsný kolík a naměříme si délku struny, zhruba o 15 cm delší než je vzdálenost od kolíku závěsného ke kolíku ladícímu. Konec struny provlékneme očkem ladícího kolíku a namotá...
Složitější, však vzácná situace je výměna struny bez otvoru v ladícím kolíku. Přeji každému cembalistovi, aby se s tímto úkonem nesetkal.