Oponentský posudek na bakalářskou práci Filipa Dvořáka s názvem: Rukověť cembalistova pro

zdárnou údržbu a běžné opravy nástroje.

Filip Dvořák si pro svou bakalářskou práci zvolil téma, jímž se prakticky mnoho let zaobírá.

Každý cembalista by měl kromě ladění ovládat alespoň základní péči o nástroj (vyřezat nové

plektrum, vyměnit prasklou strunu, rozhýbat nehrající klávesu atd.). Dvořákova práce nabízí řešení

těchto problémů, na které hráč běžně ve své praxi narazí. Ačkoliv je hlavním tématem péče o

cembalo, Dvořák se okrajově dotýká i doporučení, co dělat v případě potíží s dalšími historickými

klávesovými nástroji (kladívkovým klavírem, klavichordem i varhanním positivem). Celkově je text

čtivý a dobře strukturovaný. Každý problém i jeho řešení je velmi jasně a výstižně formulováno,

nechybí ani bohatá fotodokumentace v příloze.

Ke Dvořákově práci mám pouze drobné výhrady a doporučení. Vyhnula bych se obratům

typu: „Kuriózním nálezem v těchto místech byla chcíplá myš...“, nebo: „Mylně se šíří mezi cembalisty

termín „strunu řádně podojit“, aby si „sedla.“ Ačkoliv přináší čtenářsky zajímavé informace, do

bakalářské práce dle mého názoru nepatří. Pro lepší názornost mi v textu schází obrázky cembalové

mechaniky a trsacího sloupku, včetně popisu jednotlivých částí, které jsou zde pouze vyjmenovány.

Zvážila bych také přesunutí některých dalších obrázků z příloh do těla práce a lépe popsala důvody,

proč jsou konkrétní příklady přiloženy. Předpokládám, že fotografie pořídil autor práce, i tak by u nich

nemělo chybět uvedení zdroje. Postrádám také číslování jednotlivých příloh a jejich seznam. Seznam

literatury odkazuje na moji neexistující magisterskou práci1.

I přes tyto drobné nedostatky, oceňuji dodržení zadaného tématu, předepsaného rozsahu a

považuji tuto práci za vydařenou a smysluplnou. Věřím, že bude dobrým pomocníkem pro mnoho

cembalistů a také rádcem stávajícím i budoucím studentům. Doporučuji toto téma podrobněji

rozpracovat v magisterské práci.

Navrhované hodnocení: A

V Mělníku dne 28. května 2019 MgA. Petra Blažková Žďárská, Ph.D.

1
Žďárská Petra: Historické klávesové nástroje, Diplomová práce HAMU 2014